Dada en Sirmio los Idus de Abril, bajo el quinto 
consulado de Constantino, Augusto, y el de Licinio, 
César. [319.]

28.- El mismo Augusto a Claudio, Presidente de la 
Provincia de Dacia.- Los descendientes que pro-
mueven la querella de inoficioso contra el testamento 
de sus ascendientes deben probar que constante-
mente tuvieron a sus ascendientes el respeto debido, 
según exigía la religión de la misma naturaleza, a 
menos que los herederos escritos hubieren preferido 
demostrar que los hijos fueron ingratos para sus 
padres. Pero si la madre ejercitara la acción de 
inoficioso contra el testamento del hijo, mandamos 
que se inquiera con diligencia, si no teniendo el hijo 
justa causa de resentimiento contra su madre la ha 
perjudicado en su última voluntad, y no le ha dejado 
la porción luctuosa y legítima, para que anulado el 
testamento, se le defiera a la madre la sucesión; más 
si acaso la madre asedió al hijo con actos deshonestos 
e indecentes maquinaciones, y le tendió encubiertas 
o descaradas asechanzas, o si trabó amistades con los 
enemigos de él, y en lo demás se condujo de manera 

198 CODICE.- LIBER III: TIT. XXVIII CODE.- BOOK III: TITLE XXVIII CÓDIGO.- LIBRO III: TÍTULO XXVIII

Ex tribus unciis herede instituto filio intra pubertatis 
annos directam non inutiliter a patre fieri substi-
tutionem certum est.

Dat. V. Kal. Septemb. Nicomediae, DIO-
CLETIANO IX. Et MAXIMIANO VIII. AA. Conss. 
(304).

27.- Importante CONSTANTINUS A. Ad 
VERINUM.- Fratres vel sorores uterini ab inofficiosi 
actione contra testamentum fratris vel sororis penitus 
arceantur: consanguinei autem durante vel non 
agnatione contra testamentum fratris sui vel sororis 
de inofficioso quaestionem movere possunt , si 
scripti heredes infamiae vel turpitudinis vel levis 
notae macula adsparguntur vel liberti, qui perperam 
et non bene merentes maximisque beneficiis suum 
patronum adsecuti instituti sunt, excepto servo 
necessario herede instituto.

Dat. Id. April. Sirmio, CONSTANTINO A. V. Et 
LICINIO Caes. Conss. (319).

28.- Idem A. Ad CLAUDIUM, Praesidem 
provinciae Daciae.- Liberi de inofficioso querellam 
contra testamentum parentum moventes probationes 
debent praestare, quod obsequium debitum iugiter, 
prout ipsius naturae religio flagitabat, parentibus 
adhibuerunt, nisi scripti heredes ostendere maluerint 
ingratos liberos contra parentes extitisse. Sin autem 
mater contra filii testamentum inofficiosi actionem 
instituat, inquiri diligenter iubemus, utrum filius 
nulla ex iusta causa laesus matrem novissima laeserit 
voluntate nec luctuosam ei et legitimam reliquerit 
portionem, ut testamento remoto matri successio 
deferatur. Si tamen mater inhonestis factis atque 
indecentibus machinationibus filium forte obsedit 
insidiisque eum vel clandestinis vel manifestis 
appetiit vel inimicis eius suas amicitias copulavit 
atque in aliis sic versata est, ut inimica eius potius 
quam mater crederetur, ut hoc probato invita etiam 
adquiescat filii voluntati.